
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 22.7.2020/p. 17 

1/3 

17) AUTORIZZAZIONE IN MERITO AL MANTENIMENTO DEL BREVETTO 
D’INVENZIONE INDUSTRIALE IN ITALIA N. 0001426726 CONCESSO IL 13/01/2017 
DAL TITOLO 'MATERIALE DA IMBALLAGGIO BIODEGRADABILE E 
COMPOSTABILE OTTENUTO DALL'USO DEGLI SCARTI DI PRODUZIONE 
PROVENIENTI DALLE INDUSTRIE ALIMENTARI' E DEL CORRELATO BREVETTO 
EUROPEO NO. EP3015489, CONCESSO IL 15 GENNAIO 2020, DAL TITOLO 
“BIODEGRADABLE AND COMPOSTABLE MATERIAL FOR PACKAGING OBTAINED 
FROM THE USE OF THE WHOLE WASTES OF PRODUCTION OF FOOD 
INDUSTRIES”, NAZIONALIZZATO IN GERMANIA, SPAGNA,  NORVEGIA E SVEZIA, 
A TITOLARITÀ ESCLUSIVA DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA 

-OMISSIS- 

Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 
VISTO il brevetto d’invenzione industriale con n. 0001426726, concesso in 

data 13 gennaio 2017 [Domanda di Brevetto italiano No. 
102014902305083 (RM2014A000612) depositata il 29 ottobre 2014], 
dal titolo “Materiale da imballaggio biodegradabile e compostabile 
ottenuto dall’uso integrale degli scarti di produzione provenienti dalle 
industrie alimentari”, i cui inventori sono la prof.ssa Teresa De Pilli 
(50% dell’apporto di invenzione), la prof.ssa Carla Severini (40% 
dell’apporto di invenzione) e il dott. Antonio Derossi (10% dell’apporto 
di invenzione); 

VISTO il correlato brevetto europeo dal titolo “Biodegradable and 
compostable material for packaging obtained from the use of the 
whole wastes of production of food industries”, concesso il 15 
gennaio 2020 con n. EP3015489 e nazionalizzato in Germania, 
Spagna, Norvegia e Svezia; 

CONSIDERATO che il brevetto di cui sopra consente di ottenere, senza utilizzazione 
di solventi ad alto impatto ambientale e di difficile smaltimento, 
materiale da imballaggio per alimenti completamente biodegradabile, 
a basso costo e ridotto impatto ambientale; 

VISTA la comunicazione del mandatario che ha curato la procedura volta 
alla concessione del titolo brevettuale, Barzanò&Zanardo, pervenuta 
telematicamente a questo Ateneo in data 9 giugno 2020 (prot. n. 
0019381 - III/16) con la quale lo stesso ha informato questa 
Università circa la necessità di effettuare entro il 31 ottobre 2020 il 
pagamento delle tasse di mantenimento in Italia del brevetto in 
esame per l’annualità relativa al 2020 (7a annualità) indicando come 
termine per ricevere indicazioni in tal senso il 15 ottobre 2020; 

VISTA la successiva nota dell’8/07/2020 (prot. 23716-III/16), con cui lo 
stesso studio mandatario ha ricordato la necessità di effettuare il 
pagamento delle tasse di mantenimento del brevetto in Europa, 
nazionalizzato in Germania, Spagna, Norvegia e Svezia, per 
l’annualità relativa al 2020 (6a annualità); 

ATTESO che per gli adempimenti volti al mantenimento del titolo italiano il 
mandatario ha formulato un preventivo di spesa per un importo pari a 
€ 224,48 (omnicomprensivi), mentre per gli adempimenti volti al 
mantenimento del titolo all’estero, il mandatario ha formulato un 
preventivo di spesa per un importo pari a € 1.970 (omnicomprensivi), 
di cui € 470,00 per la Germania, € 380,00 per la Spagna, € 590,00 
per la Norvegia e € 530,00 per la Svezia; 

PRESO ATTO che, con nota prot. n. 19381 - III/16 del 09/06/2020, il Servizio Terza 
Missione e Partecipazioni – Unità Terza Missione ha chiesto agli 
inventori di esprimere propedeuticamente un parere sulla questione; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 22.7.2020/p. 17 

2/3 

PRESO ATTO che la Commissione Tecnica Brevetti, nella seduta telematica svoltasi 
dal 9 al 15 luglio 2020, a seguito del parere favorevole espresso dagli 
inventori, in considerazione dell’attuale valore scientifico e 
tecnologico del Trovato e valutati tutti gli elementi utili, ha espresso 
parere favorevole in ordine al mantenimento del brevetto italiano dal 
titolo “Materiale da imballaggio biodegradabile e compostabile 
ottenuto dall’uso integrale degli scarti di produzione provenienti dalle 
industrie alimentari” e del correlato brevetto europeo nazionalizzato in 
Germania, Spagna, Norvegia e Svezia, dal titolo “Biodegradable and 
compostable material for packaging obtained from the use of the 
whole wastes of production of food industries”, entrambi di titolarità 
esclusiva dell’Università degli Studi di Foggia; 

PRESO ATTO  che, nel corso della stessa seduta, la Commissione Tecnica Brevetti 
ha preso atto dei compensi dovuti al mandatario per un totale di € 
2.194,48 omnicomprensivi, nello specifico € 224,48 per il 
mantenimento del brevetto italiano e € 1.970,00, di cui € 470,00 per 
la Germania, € 380,00 per la Spagna, € 590,00 per la Norvegia e € 
530,00 per la Svezia; 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa per il mantenimento del brevetto 
italiano e del mantenimento del titolo europeo pari a € 2.194,48 
(omnicomprensivi) sulla voce Coan CA.04.41.09.04 “Spese correnti 
per brevetti” del budget di previsione 2020; 

ATTESO che la suddetta voce COAN, che ammonta complessivamente a € 
15.000,00, è sufficiente in quanto al momento si stanno realizzando 
azioni programmate, in base alle quali è stato stimato l’importo messo 
a budget per il 2020; 

PRESO ATTO  delle capacità tecniche e professionali dimostrate dalla società 
“Barzanò & Zanardo S.p.a” nella gestione della procedura finalizzata 
alla concessione del brevetto italiano; 

CONSIDERATO che è interesse generale dell’Ateneo favorire il trasferimento al 
mercato delle proprie tecnologie, al fine di agevolare lo sviluppo e lo 
sfruttamento commerciale del proprio potenziale di ricerca scientifica 
e tecnologica, recuperando in tal modo le spese sostenute nel 
processo di generazione e di brevettazione delle proprie invenzioni; 

VISTO il Decreto legislativo 10 febbraio 2005, n. 30, "Codice della proprietà 
industriale, a norma dell'articolo 15 della legge 12 dicembre 2002, n. 
273", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 4 marzo 2005 - 
Supplemento Ordinario n. 28, e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

VISTO il Regolamento Brevetti emanato con D.R. n. 6463 – I3/322.2003 del 
14.03.2003 e successivamente modificato con D.R. n. 91/2018 (prot. 
n. 3867-I/3 del 05/02/2018); 

VISTO lo Statuto dell’Università di Foggia; 
SENTITO il Direttore Generale, 

DELIBERA 
− di autorizzare il mantenimento in Italia del brevetto d’invenzione industriale dal titolo 

“Materiale da imballaggio biodegradabile e compostabile ottenuto dall’uso integrale 
degli scarti di produzione provenienti dalle industrie alimentari” di titolarità esclusiva 
dell’Università degli Studi di Foggia, concesso il 13 gennaio 2017 con n. 0001426726 
[Domanda di Brevetto italiano No. 102014902305083 (RM2014A000612) depositata il 
29 ottobre 2014]; 

− di autorizzare il mantenimento in Europa del brevetto d’invenzione industriale dal titolo 
“Biodegradable and compostable material for packaging obtained from the use of the 
whole wastes of production of food industries”, nazionalizzato in Germania, Spagna, 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 22.7.2020/p. 17 

3/3 

Norvegia e Svezia, di titolarità esclusiva dell’Università degli Studi di Foggia concesso 
il 15 gennaio 2020 con n. 0001426726 con n. EP3015489; 

− di autorizzare il mandatario, Barzanò&Zanardo, a procedere agli adempimenti sopra 
menzionati; 

− di autorizzare l’Area Bilancio e Programmazione Finanziaria a far gravare, a favore del 
mandatario Barzanò&Zanardo, sulla voce Coan CA.04.41.09.04 “Spese correnti per 
brevetti” del budget di previsione 2020, la relativa spesa, pari a € 2.194,48, di cui € 
224,48 per il mantenimento del brevetto italiano e € 1.970,00 per il mantenimento del 
titolo europeo (€ 470,00 per la Germania, € 380,00 per la Spagna, € 590,00 per la 
Norvegia e € 530,00 per la Svezia). 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio terza missione e partecipazioni. 
- C.C.: servizio contabilità e bilancio. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2020-10-05T09:46:28+0000
	ROMEI TERESA


		2020-10-05T17:11:26+0200
	Limone Pierpaolo




